Bundan sonra her iki taraf düşmaniarına
karşı birbirini yardıma çağırarak birlikte hareket etmeye başlamıştır. Dey
lemTier'e karşı SamanT Emirinin Karahaniılan yardıma çağırması ile Balasagun

muharebesinde Abdülkerim Satuk Buğra Han'ın, SamanT tarafını yardıma ça
ğırması buna örnek olarak gösterilebilir. Balasagun muharebesi 330/942-943
yılında Çiniiierin de yardım ettiği Doğu Karahaniılan ile Batı Karahaniılan ara

sında yaşanan bir savaştır.8

344/959 yılında Satuk Buğra Han'ın vefatı üzerine oğlu Baytaş (Musa b.
Abdülkerim) tahta çıkmış ve Doğu Karahanil Devleti'ni tamamen ortadan kal

dırmıştır. Ayrıca NişabOrlu islam alimi olan Abdülhasan Muhammed b. Sufyan
ei-KelkatT'nin de yardımı ile tebaasının islam dinini kabulünde büyük rol oyna
mıştır (349/960). Baytaş zamanında SamanT devletiyle münasebetlerin ne şe
kilde cereyan ettiği hususunda kaynaklarımız susmaktadır. Ancak onun oğlu
Ebü'I-Hasan Ali b. Musa döneminde ilişkilerin olumlu yönde seyrettiğinden bah

setmek mümkün değildir. Çünkü 382/992 yıll~rı sonrası yaşanan olaylara bak
tığımız zaman, artık Satuk Buğra Han ile başlayıp oğlu Baytaş'ın ölümıJne kadar

5
Ramazan Şeşen, islam Cografyactlarma Göre Türkler, Ankara, 1989, s. 204

6 Narşahi, Tarihu Buhara, s. 102.
7

Pritsak, "Karahanltlar", iA, VI, 253; Ömer Soner Hunkan, Türk Hakanltgt, IQ Kültür Sanat Yayıncılık,
istanbul, 2007, s.

Ahmet Ateş, Encü
men-i Türk Yay., Ankara, 1960, 11/4, 49; Pritsak, "Karahanltlar", VI, 254.

13 Narşahi, Tarihu Buhilrii, s. 153; ibnü'I-Esir, el-Kamil fi't-Tarih, IX, 99; Ebü Bekr b. Ahmed b. Nasr
Hamdullah ei-Müstevfı, Tarih-i Güzide, nşr. Abdülhüseyn Nevai, 4. Baskı, Sipher Yay., Tahran,
1381/2002, s. 384-385.

rılmak durumunda kalmış ve Türkistan'a giderken yolda vefat etmiştir.ı4 Bun

dan sonra Karahanil Devleti'nin başına ilig Han olarak da bilinen Nasr b. Ali

geçmiştir. SamanT-Karahanlı ilişkileri ilig Han döneminde de hasmane bir şekil
de devam etmiştir. ilig dönemindeki SamanT-Karahanlı münasebeti farklı bir

boyut kazanarak, 386/996 yılında Sebük Tegin'in de girişimleriyle, her iki dev

let arasında anlaşma imzalanarak Seyhun sahası Katvan ((.JI_,l.!) çölüne kadar

Karahanlılara bırakılmıştır. 15 387/997 yılında Samerkand'a kadar ilerleyerek

Mansur b. Nuh'un adamlarını yakalayan ilig Han, daha önceki anlaşmaya uy

maksızın 389/999 yılında da Buhara'yı ele geçirmiş ve tüm SamanT aile men

suplarını Özkend'e götürerek hapse atmıştır. 16 Bir kısım tarihçilere göre ise

Buhara'nın fethi 390/1000 yılında vuku bulmuştur.17 SamanT aile mensupla

rından ismail Muntasır es-Samani hapisten kaçmayı başarmış ve bir takım giri

şimlerde bulunarak yeniden devleti taparlamaya çalışsa bile teşebbüsleri ba

şa rsızlı k la son uç la n mıştır (399-403/ 1000-1004). 18

25

curfadekani, Tercüme-yi Tarih-i Yemfnf, s. 134-135.
26

Curfadekani, Tercüme-yi Tarih-i Yemfni, s. 139; Özaydın, "Karahanlılar", DiA, XXIV, 406.
27

seyyid Ebu'I-Kasım Furuzani, "Revabit-i Gazneviyan ve Karahaniyan", Şiraz Üniversitesi U/Om-ı ic
tima-yfve insani FakGitesi Dergisi, Şiraz, 1375/1996, sayı: 23, s. 117-118.

172; Cürfedakani, Tercüme-yi Tarih·i Yemini, s. 249; Gerôızi, Zeynü'I
Ahbar, s. 382; Giyasedôın Handmir, Tfirihu Habibi's-Siyer fi Ahban Efrfidt Beşer, tsh. Debir Saki,
Tahran, 1974,11/4 377.

29
Muhammed b. Muhammed Şebankareyi, Mecmau'I-Ensab, tsh. Mir Haşim Muhaddis, Müessese
yi intişaratı Emir Kebir Yay., Tahran, 1363/1984, s. 49.

Bu sebepleri şu şekilde sıralayabiliriz:

a. Hem Gazneli Devletini hem de Türk Hakanlığını oldukça meşgul eden

SamanT Muntasır gailesi: Hatırlanacağı üzere 389/999 yılında Karahanlı Hanı
ilig Nasr Buhara'yı ele geçirerek tüm SamanT aile fertlerini tutuklamış ve Öz
kend'e götürerek hapse atmıştı. Birbirleri ile temas kurmamaları için, her biri

ayrı ayrı hücrelere yerleştirilen SamanT aile mensuplarından EbO ibrahim ismail
b. Nuh cariye kılığında hapisten kaçmayı başarmıştır.40 390-394/1000-1004
yılları arasında her iki hanedan açısından da çok tehlike arzeden Muntasır bir
süre Buhara'da saklandıktan sonra Harizm'e gelmeyi başarmış ve SamanT

sempatizanlarını etrafında toplamaya muvaffak olmuştu. Samerkand civarın
daki i lig Han'ın şahnesi Cafer Tegin dahil toplam on yedi kişiyi esir alan Munta

sır Buhara'yı da geri almış fakat tutunamayacağını anlayınca Amil'e doğru git
meyi uygun bularak o bölgeleri ele geçirmişti. Daha sonra NişabOr'da ve Sarahs
yolu üzerinde Sultan Mahmud'un askerleri karşısında aldığı yenilgiler üzerine

(391-392/1000-1002) Maveraünnehr bölgesine geçmeye mecbur kalan Mun
tasır 393/1003 yılında Oğuzlar'ın da yardımı ile Türk Hakanlığını hem mal ve
hem de can kaybına maruz bırakmıştır.41 Düzenli ve sistemli askere sahip olan
Türk Hakaniiğı karşısında derleme ordular ile durulamayacağını anlayan Mun
tasır, Oğuzların da çekilmesi sonucu tekrar Horasan topraklarına geçmiş ve ibn
Büheyç adında bir Arap kabilesi mensuplarınca öldürülmüştür (394/1004).42

ibn Funduk Muntasır'ın, yedi yıl boyunca dağılan devleti yeniden toparlamak
için mücadele ettiğini nakletmişse de Utbfnin kaydettiği rivayetlere uymadığı
için doğru kabul edilemez bir rivayet olarak karşımıza çıkmaktadır.43

b. ilig Nasr'ın Maveraünnehr'de otoriteyi sağlamlaştırmasından kaynakla
nan ihtiyaç: Bu durum özellikle islamiyeti kabul etmeyen Türklere karşı müca
dele için hayati bir öneme sahipti.

c. Sultan Mahmud'un amcası Buğracık'ın katili Sistan hakimi Halef ile uğ
raşması ve Hindistan meselelerine öncelik vermesi: Halef b. Ahmed 354/965
yıllarında SamanTiere bağlı Sistan Hakimi idi.44 Gazneli Devleti'nin kuruluşu ile

beraber Hindistan kapıları da islam ordusuna açılmış oluyordu. Bu dönemlerde
Horasan ve Maveraünnehr bölgeleri oldukça karışık siyasi krizlerle çalkalanı
yordu.

tekrar Sebük Tegin'in gazabıyla karşı karşıya kalmıştı. Fakat bu kez de özür

mektuplarıyla Nasırudôın'in gönlünü kazanan Halef'in tekrar Gazne toprakları

na göz dikerek Büşenc'ı işgal edip Sebük Tegin'in kardeşi Buğracık'ı öldürene

kadar ilişkilerin normal seyrinden çıkmadığına şahit oluyoruz.48 390/1000 yı
lında amcasının intikamı için Sistan'a hareket eden Sultan Mahmud, Halefin

fidyesini kabul etmişti.49 Halef'in, devlet işlerinden elini eteğini çekip yerine oğ
lu Tahir'i getirerek münzevi bir hayata çekilmesini aktaran UtbT daha sonra

onun yaptıklarından pişmanlık d uyarak oğlunu öldürdüğünü ve tekrar hakimiye

ti ele geçirdiğini kaydetmektedir.50 Bunun üzerine 393/1003 yılında Sultan

Mahmud Sistan'a hareket etmiş, Halef'i yakaladıktan sonra isteği üzerine Cüz

can'a sürgün etmiş ve ilig Hanla yazıştığını öğrendikten sonra da ölene kadar

kalacağı Gerdiz'de hapse atmıştır. 51 Halef gibi bir rakip karşısında, Gazneli

Mahmud'un tedbiri elden bırakmayarak akıllıca hareket etmesi onun sadece

206-208.

50
Utbl, Tarih u Yemini, v. 144; Curfadekanl, Tercüme-yi Tanlı-i Yemin i, s. 210-211

51
Utbl, Tarihu Yemini, v. 1145-147; Curfadekanl, Tercüme-yi Tanlı-i Yemini, s. 212-213; Gerôızl,
Zeynü'I-Ahbtir, s. 386.

52
Seyyid Burhanedôın Havendşah Mirhand, Ravzatü's-Safci, Hiyam Yay., Tahran, 1339/1960, IV,
96-97

gelmiştir.53 Utbl'nin konuyla ilgili verdiği bilgilerine baktığımızda imam EbO't

Tayyib Sehl b. Süleyman es-SOIOkT- ile Toğancık'ın elçi olarak Hakan'a yollan

ması olayı, Sultan Mahmud'un Muntasır'ı uzaklaştırmak amacı ile NişabOr'a

geldiği bir sırada gerçekleşmiştir (391/1001). Ayrıca Muntasır'ın farklı za

manlarda üç defa NişabOr'a saldırdığı da yine UtbT tarafından aktarılmakta
dır.54

Fakat burada değinilmesi gereken önemli nokta EbO'Hayyib Sehl b. Sü

leyman es-SO'IOkl'nin elçilik görevi ile ilgili bilgi ve malumatlardır. Söz konusu

186, 188-
189,249.

55
Dönemin meşhur fakih, mütedeyyin, edip, şair ve bilginlerinden olan es-Sü'lüki'inin vefat tarihi ile
ilgili zikredilen bilgilere yukarıda ismini verdiğimiz müelliflerin teliflerinden ulaştık. Genellikle 3
farklı rivayetin nakledildiği bilgiler şöyledir: 387/997, 404/1014 ve 460/1070. Fakat Sultan
Mahmud'un es-Sü'lüki'yı elçi olarak göndermesi ise 391/100-1001 yıllarına tesadüf etmektedir.
Dolaysıyla el-isnevi'nin de yanlış olarak zikrettiği 387 tarihini eliyoruz. 460/1070 yılı da Ebü
Ya'la'nın bir rivayeti olarak karşımıza çıkmaktadır. Genei olarak kabul gören tarih ise 404'dür.

75-76; Furüzani, "Revabit-i Gazneviyan ve Karahtiniyan", s. 118.

6° Cürfadekani, Tercüme-yi Tarih-i Yemini, s. 211-213.
61 Nazım, Sultan Mahmüd, s. 76; Clifford Edmund Bosworth, The Ghaznavides. çev. Hasan Anuvşa,

Müessese-yi intişarat-ı KebTrYay., 5. Baskı, Tahran, 1385/2006, s. 45.
62

Barthold, Mogol İsti/asma Kadar Türkistan, s. 342.
63

GerdizT, Zeynü'I-Ahbtir, s. 381.
64

UtbT, Tarihu Yemini, v. 204-205; CürfadekanT, Tercüme-yi Tarih-i Yemini, s. 182.
65

rolü filler oynamıştır.83 Ferruh Sistani de bu savaşın Ketr mıntıkasında yaşandı
ğına işaret ederek savaşın şiddetini Samanat'ta yaşanan bir savaşı açıklarken

şu şiiri ile şöyle dile getirir: "Putperestlerden ne kadar öldürüp ne kadar esir al

dıysa; Ketr savaşında Hanlardan da o kadarını öldürüp esir almıştı".84 Mlrhand

bu savaşın 397/1007 yılında yaşandığına işaret ederken; Gerdizi ve M. Nazım

ise 398/1008 yılında yaşandığını kaydeder.85

Ketr savaşı şu neticeleri doğurmuştur:

Bu savaş sonrası Gazneli Devleti'nin hem maddi hem manevi gücü ve hem

de saygınlığı artmıştır. Çünkü bir yandan savaş sonrası Gazneli Devleti'ne bir

çok ganimet kalırken; diğer taraftan Türkistan'dan gelen kalabalık bir ordunun

Dola

yısı ile Sultan Mahmud'a bir mektup yollayarak "Senin Hindistan Gazaları ile

uğraşman, benim de (gayr-i Müslim) Türklerle uğraşmam, hem bizim hem de

Müslümanların hayrına olacaktır." diye dostluk mesajları yollamıştır. 91

Toğan Han döneminde ilig Han'ın kızı ile 408/1017 yılında Sultan MesQd

evlendirilerek sıhrT akrabalık kurulmuş,92 Harizm ve Çağaniyan, Sağaniyan ve

Tirmiz'in ele geçirilmesi sonucu Karahanlılar adeta çembere alınmış ve Gazneli

Devleti için herhangi bir olumsuz durumda Maveraünnehr'e iki taraftan saldır

ma imkanı doğmuştur.93

3. Sultan Mahmud-Arslan Han ilişkisi

Ahmed Toğan Han'ın 408/1017 yılında vefat etmesinin ardından Karahan

lı Devleti'nin başına Arslan Han geçmiştir. EbQ Mansur Arslan Han ei-Asem ola

rak da bilinen Toğan Han döneminde Gazneli-Karahanlı ilişkisi olumlu yönde

devam etmiştir. Yukarıda Müstevfı'den naklen aktardığımız, Sultan MesQd'la

ilig Han'ın kızının evlilikleri de bu dönemde yaşanmıştır.94

415/1024-5 yılına kadar hüküm süren Arslan Han dönemi Karahanil Dev
leti'nde bir takım krizierin yaşandığı dönem olarak karşımıza çıkmaktadır. Çün

kü bu dönemler Maveraünnehr bölgesi Türkistan'dan gelen büyük göçlere sah

ne oluyordu. Bir yandan Maveraünnehr'de Ali Tegin istilası başlarken; diğer

yandan Doğu Türkistan'da Kadir Han'ın devleti ele geçirme teşebbüsleri görül

mektedir.

4. Sultan Mahmud-Kadir Han Ilişkisi

415/1025 yılında Arslan Han'ın vefat etmesi üzerine başa geçen Kadir

Han Yusuf ile Sultan Mahmud arasında cereyan eden ilişkilere baktığımız za-

89
Utbi, Tarihu Yemini, v. 221-223; Curfadekani, Tercüme-yi Tann'i Yemini. s. 319-320.

90
Utbi, Tannu Yemini, v. 261; Curfadekani, Tercüme-yi Tarih-i Yemini, s.

57; MTrhand, Ravzatü's-Sata, IV, 241-242.
98 Geniş bilgi için bkz: Hunkan, Türk Hakan/@, s. 224-239.,
99 GerdTzT, Zeynü'I-Ahbt!ir, s.· 404; ibnü'I-EsTr, el-Kamil fi't-Tarih, IX, 475; Ebu Zeyd Abdurrahman b.

Muhammed ibn Haldun, Tarih-i İbn Ha/dün, çev. A. Muhammed AyetT, Püjühejgah-i UlUm-i insani

Yay., Tahran, 1383/2004. lll, 623; Barthold, Mogo/ İsti/asma Kadar Türkistan, istanbul, 1981, s.
352.

100 GerdTzT, Zeynü'I-Ahbt!ir, s. 407-410; ŞebankareyT, Mecmau'I-Ensab, s. 57-58; FuruzanT, Gazne
viyan, s. 133.